UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO

EDITAL Nº 01/PIBID-UFSC/2011

O Coordenador do Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência

(PIBID)- CURSO DE PEDAGOGIA, da Universidade Federal de Santa Catarina,

torna público que estará aberta no período de 13 à 21/08/2013 a Seleção para o processo

seletivo simplificado para bolsistas de iniciação à docência, na forma da legislação

vigente.

1. DOS OBJETIVOS

O PIBID tem como objetivos:

a) incentivar a formação de professores para a educação básica;

b) valorizar o magistério, incentivando os estudantes que optam pela carreira docente;

c) promover a melhoria da qualidade da educação básica;

d) promover a articulação integrada da educação superior do sistema federal com a

educação básica do sistema público, em proveito de uma sólida formação docente

inicial;

e) elevar a qualidade das ações acadêmicas voltadas à formação inicial de professores

nos cursos de licenciaturas das instituições federais de educação superior;

f) fomentar experiências metodológicas e práticas docentes de caráter inovador, que

utilizem recursos de tecnologia da informação e da comunicação, e que se orientem para

a superação de problemas identificados no processo ensino-aprendizagem;

g) valorizar o espaço da escola pública como campo de experiência para a construção do

conhecimento na formação de professores para a educação básica;

h) proporcionar aos futuros professores participação em ações, experiências

metodológicas e práticas docentes inovadoras, articuladas com a realidade local da

escola.

2. DAS INSCRIÇÕES

2.1 As inscrições serão efetuadas no período de 13 a 21 de agosto de 2013, com o

coordenador de área do PIBID/PEDAGOGIA/UFSC, nos seguintes horários e local:

das 13:20 as 18:00hs na sala 305, bloco B/CED.

3. DA DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA PARA INSCRIÇÃO

3.1 Os documentos para efetivar a inscrição são os abaixo relacionados:

a) formulário da ficha de inscrição, preenchido e assinado (Anexo 1);

b) formulário da carta de motivação justificando seu interesse em atuar futuramente na

educação básica pública, preenchido e assinado (Anexo 2)

c) histórico escolar atualizado;

d) cópia do CPF;

e) cópia de documento de identidade com foto;

4. DA SELEÇÃO

A seleção dos bolsistas consistirá da análise da carta de motivação, do desempenho

acadêmico e da entrevista com o coordenador de área, no dia 26 de agosto de 2013,

das 08:30 as 12:00hs, sala 305, bloco B/CED.

5. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Ficam impedidos de se inscrever para esta seleção, pelo período de dois anos, ex-

bolsistas que não cumpriram todas as exigências dos editais anteriores. Os casos

omissos serão resolvidos pela Coordenação Institucional do PIBID-UFSC.

____________________________________________

Profª Maria Isabel Batista Serrão

Coordenadora do PIBID-PEDAGOGIA/UFSC

ANEXO 1 – FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO

Nome do candidato: _____________________________________________________

Endereço: _______________________________________________ Nº: __________

Bairro: _________________________ Cidade: _______________________________

CEP: ___________________________

Telefones

Residencial: __________________________ Celular: _________________________

E-mail: _______________________________________________________________

CPF: ___________________________

RG: __________________ Órgão Expedidor: _________ Data de emissão: _______

( ) Aluno

Curso: ________________________________________________________________

Matrícula: ______________________

Florianópolis, _____ de _____________ de 2013.

_____________________

Assinatura

ANEXO 2 – CARTA DE MOTIVAÇÃO

Carta de motivação justificando o interesse em atuar futuramente na educação básica

pública.

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

Florianópolis, _____ de _____________ de 2013.

______________________

ASSINATURA